Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de Janeiro de 2009  1207

Frequência de vários cursos de formação inerentes à função nome-
adamente de Informática, Administração Pública, Directiva de Baixa
Tensão, transposta pelo Decreto -Lei n.º 117/88, de 12 de Abril.

Participação em grupos de trabalho e reuniões para a implementação
do sistema informático e legislação do sector dos combustíveis

Colaboração com a ex -DGE na elaboração dos manuais de procedi-
mentos para o reconhecimento da Entidades Conservadoras de Eleva-
dores (ECE) e das Associações Inspectoras de Elevadores (AIE);

Participação em auditorias a novas empresas para reconhecimento
como entidades conservadoras (ECE) de elevadores e novas Associações
Inspectoras de Elevadores,

Formador sobre o “Licenciamento de Elevadores” e de “Instalações
de Postos de Abastecimento de Combustíveis” aberta a funcionários de
diversos municípios da região de Coimbra (CEFA) e de Leiria (AMAE),
e ainda a funcionários da ex -Inspecção Geral das Actividades Econó-
micas (IGAE),

A partir de 2005
Frequência no Seminário de Alta Direcção, realizado entre 14 e 18 de

Março de 2005.
Frequência nos cursos “Concretização de Objectivos Profissionais e

Pessoais” e “A Norma NP EN ISSO 9001:2000”.

 Despacho n.º 945/2009
De acordo com a fundamentação apresentada na proposta de nomeação

formulada pelo Júri do procedimento concursal para provimento do cargo
de direcção intermédia de 1.º grau, previsto na Portaria n.º 536/2007 de
30 de Abril, e ao abrigo do n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, nomeio, em comissão
de serviço, por três anos, renovável por iguais períodos de tempo, para
o cargo de Director de Serviços da Qualidade, o licenciado Artur Lopes
Gomes, do quadro de pessoal da Direcção Regional da Economia do
Centro, do Ministério da Economia e da Inovação.

O júri entendeu como relevante, ao nível da avaliação curricular,
salientar a adequação das suas habilitações académicas face à área de
actuação do concurso, aliada à experiência profissional quer na área
técnica quer no desempenho de funções de dirigente, bem como a qua-
lidade da formação profissional.

Na entrevista profissional de selecção foram evidenciadas excelentes
qualidades profissionais e grande motivação, tendo demonstrado muito
interesse no desempenho das funções de dirigente e um elevado sentido
crítico nas situações apresentadas.

Ao nível da expressividade, fez a sua exposição com objectividade e
muito boa clareza e fluência verbais.

De realçar o nível muito elevado de conhecimentos e a qualidade
da experiência que detém, bem como o conhecimento da organização,
que permitem garantir que o seu desempenho será eficaz, conforme se
poderá verificar na nota curricular anexa, que faz parte integrante do
presente despacho.

O presente despacho entra em vigor em 01 de Janeiro de 2009.
22 de Dezembro de 2008. — O Director Regional, Justino Pinto.

ANEXO

Nota curricular
Engenheiro Artur Lopes Gomes.
1 — Identificação
Nascido em 19 de Março de 1949, natural de Amial, Penacova.
Bacharel em Engenharia de Electricidade e Máquinas pelo ISEC de

Coimbra (1975) e licenciado em Engenharia Mecânica pela FCT da
Universidade de Coimbra (1984).

2. — Carreira e experiência profissional
Iniciou a sua carreira como docente no ensino oficial (1975 -1977) e foi

quadro técnico na Companhia Portuguesa de Fornos Eléctricos — CPFE
(1977 -1987), onde foi responsável pelo gabinete de projecto e oficinas
de manutenção industrial;

Ingressou na Delegação Regional do Centro do MIE (1986), como
técnico superior de 2.ª classe, tendo sido promovido a técnico superior
de 1.ª classe, no mesmo quadro em 1991.

Nomeado em 1991, Chefe de Divisão de Metrologia, da Delegação
Regional do MIE, em Coimbra e reconduzido em 1994, como Chefe de
Divisão da Certificação, funções que exerceu até 2000. Foi responsável
pelo planeamento, acompanhamento e coordenação das actividades ine-
rentes às respectivas áreas, nomeadamente de, verificação metrológica de
instrumentos de medição, de licenciamento de equipamentos sob pressão

e cisternas rodoviárias para o transporte de mercadorias perigosas por
estrada, fiscalização de produtos e outras

Nomeado em 2000, Director de Serviços da Qualidade, sendo res-
ponsável pela aplicação da legislação nos termos das competências e
atribuições estabelecidas para o serviço e pelos diplomas regulamentares
das actividades. Colabora regularmente com os serviços centrais, na
elaboração de propostas legislativas e regulamentadoras associadas
às funções de natureza executiva desempenhadas pelo serviço e tem
contribuído, na respectiva área geográfica, na adopção de medidas
visando apoiar a melhoria do desempenho das actividades económicas,
no domínio dos produtos e da qualidade, bem como a salvaguarda de
pessoas e bens.

3 — Formação e outras actividades

Ao longo da sua carreira participou em diversos seminários, estágios
e acções de formação, nomeadamente de metrologia no PTB, 1987;
Organização e gestão da Qualidade — APQ, 1989; curso auditores da
qualidade — CEQUAL, 1992; implementação de sistemas de qualidade
em laboratórios — RELACRE, 1993; frequência do curso de engenharia
da qualidade — CEQUAL, 1997/1998; focalização no cliente — APQ,
2003; liderança e comunicação — APQ, 2004; alta direcção em Admi-
nistração Pública — INA, 2005;

Participou e apresentou temas em jornadas internas do ministério
e seminários; colaborou com artigos em revistas da especialidade e
é responsável pelos sistemas de gestão da qualidade, do laboratório
regional de metrologia acreditado pelo IPAC, segundo a norma NP EN
ISO/IEC 17025 e da DRE, certificada pela APCER, segundo a norma
NP EN ISO 9001:2000; teve nomeações várias para, comissões, júris e
grupos de trabalho diversos.

 Despacho n.º 946/2009
De acordo com a fundamentação apresentada na proposta de nomeação

formulada pelo Júri do procedimento concursal para provimento do cargo
de direcção intermédia de 2.º grau, previsto na Portaria n.º 536/2007 de
30 de Abril, e ao abrigo do n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004 de 15
de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, nomeio, em comissão
de serviço, por três anos, renovável por iguais períodos de tempo, para o
cargo de Chefe de Divisão da Qualificação, a licenciada Helena Maria
Fernandes Neves Rodrigues, do quadro de pessoal da Direcção Regional
da Economia do Centro, do Ministério da Economia e da Inovação.

O júri entendeu como relevante, ao nível da avaliação curricular,
salientar a adequação das suas habilitações académicas face à área de
actuação do concurso, aliada à experiência profissional, quer na área
técnica, quer no desempenho de funções de dirigente, bem como a
qualidade da formação profissional.

Na entrevista profissional de selecção foram evidenciadas excelentes
qualidades profissionais e grande motivação, tendo demonstrado muito
interesse no desempenho das funções de dirigente e um bom sentido
crítico nas situações apresentadas.

Ao nível da expressividade, fez a sua exposição com objectividade e
boa clareza e fluência verbais.

De realçar o nível muito elevado de conhecimentos e a qualidade
da experiência que detém, bem como o conhecimento da organização
que permitem garantir que o seu desempenho será eficaz, conforme se
poderá verificar na nota curricular anexa, que faz parte integrante do
presente despacho.

O presente despacho entra em vigor em 01 de Janeiro de 2009.
22 de Dezembro de 2008. — O Director Regional, Justino Pinto.

ANEXO

Nota curricular
Engenheira Helena Maria Fernandes Neves Rodrigues
I — Identificação
Helena Maria Fernandes Neves Rodrigues
Contribuinte n.º 171922603
Estado civil: Casada
Naturalidade: Funchal
Residência: Urbanização Quinta do Varela, Lote 120, 3020 -594

Coimbra

II — Habilitações literárias
Licenciatura em Engenharia Mecânica pela Faculdade de Ciências e

Tecnologia da Universidade de Coimbra